regi, carissimo prinoipi suo graciam suam et omne bonum. Cum regalis dignitas potestatis
quandum quodam modo divine in terris maiestatis imaginem representet, el; quanto quis
divine voluntati magis innititur, tanto copiosioribus gracie sue donis et insignioribus
illustratur preconiisa, decens et congruum estimamus, üb ad imitationem illius, qui om-
nibus dat et nulli improperatül, iUi nostra benigmtas graciosior atque benignior semper
illuceat, qui nostre beneplaoito voluntatis cum maiori liberaUtate et promptitiudine se
conformat. Hinc est, quod, cum nullius gratificacionis muneribus, sed proprie dumtaxat
virtutis et liberalitatis instinctu pellectus ad nostri cultum. dominii sis conversus et pro-
mittag legaliter te deinoeps nostre devooionis obsequiis et mandatis const. anter et fide-
liter inherere, nos te ob hoc condignioribus honoribus et graoiosioribus beneficüs pro-
sequi cupientes, de principatibus regni Boemie et marchionatus Moravie ac omiiibus
feodis dictis duobus prinoipatibus attinentibus, quos et que clare memorie pater et, pro-
genitores tui iuste et racionabiliter ab imperio tenuerunt, auotoritate presencium investi-
mus tibique diotos prinoipatus et feoda simplioiter auctoritate regia confirmamus. Et
quia non multum gracie tante potencie et claritatis viro per ista videmurc impendere,
que constatd claros" progenitores tuos officiosis laboribus et gloriosis aotibus meruisse,
nos te pro tue devocionis meritis plenius et insignius honorare volentes, tibi et; tuis legit-
timis heredibus, qui tibi in bonis feodalibus secundum ius et consuetudinem sacri imperii
de iure poterunt et habebunt succedere, pro nobis et; nostris successoribus, imperatoribus
et regibus Romanis, illos duos nobiles principatus, ducatum. videlicet Austrie et marchio-
natum Stirie, ad manum imperii et nosteam de iure libere devolutos, cum omnibus feodis
ad dictos duos pertinentibus principatus ab imperio debitis et consuetis teneri, integraliter
et simpliciter m feodum concedlmus et donamus tibique et liuiusmodi tuis heredibus

71. a) ergänzt aus n. 72, fehlt B, C, D, E b) imperat B, C, D, E, verb. nach n. 72
B, G, D, E, verb. nach n. 73 d) constituit B, C, D, E, verb. nach n. 73.
l) c/. Jac. l, 5.

c) videmus
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imperpetuum presentis scripti patrocinio stabilimus, a te e-t tuis heredibus, quemad-
modum est prescriptium, iure et titulo feodali perpetuo possidendos. Nulla igitur per-
sona sublimis vel hunulis, ecclesiastica vel mundana, presumat huius nostre investicioms,
confirmacionis et concessionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod
qui fecerit, ipso facto se noverit bannum imperii et; nostre offensam celsitudinis incurisse.
In istorum autem omnium testimonium et evidenciam pleniorem presens scriptum
exinde conscribi et sigiUo maiestatis nostoe iussimus communiri. Datum Aquisgrani,
IX die augusti, indictione quinta, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo se-
ciindo, regni vero nostri sexto.

72.

Der römische König Richard macht kund, daß er König Ottokar mit Böhmen und Mähren
belehnt und ihm das Herzogtum Österreich zind die "Markgrafschaft" Steier, die dem Reich
heimgefalkn sind, als erbliche Re.ichslehen verliehen habe. 1262 August 9, Aachen.

Inswt in Urkunde König Karls IV. von 1348 April 7, Prag, Or. in Prag (B). - Kop.
14. Jh. Prag, Nationalmuseum cod. VI. F. 12 fol. 13 -12' (C). - 14. Jh. Kloster Baigern
fol. 94'-95 (D). - 15. Jh. Prag, Universitätsbibliothek cod. 1. 0. 24 fol. 331-332 (E).
- 15. Jh. Prag, Archiv des Innenministeriums fol. 38 - 39' (F).
Goldast, De regni Bohemiae iuribus ac privilegiis tom. II, Appendix documentorum p. 46
n. 33 aus B; Balbin, Miscellanea historica regni Bohemiae dec. L lib. VIII p. 42 n. 38
aus B; Lünig, Reichsarchiv 6j2, p. 26 n. 25 aus B; Steyerer, Com.mentarii historia Alberti II.
p. 141; Oebauer, Leben und denkwürdige Thaten Herrn Kichards, erwäMten Bömischen
Kaysers (1744) p. 424; Boczeic, Cod. dipl. 3, 238 n. 343; B. JireceJc, Codex iuris bohemici
l, 152 n. 50 aus JB; Hritby, ArcMvum coronae regni Bohemiae, tom. I fasc. l p. 20 n. llb.
- Ausz. Muchar 5, 290; Krones, Forschungen l (1897) 535 n. 73; Beg. £oh. 2, 147 n. 380.
- Reg. BF Vfl, 1010 n. 5399.
Wir wiederholen den Druck Hrubys. - Die Textgleichheit mit n. 71 ist durch Kleindruck
gekennzeichnet,

Blcardusa dei gracia Bomanorum rex semper augustus universis Christi et sacri imperü BO-
mani fidelibus, ad quos presentes litteras pervenire contigerit;, habere noticiam rei geste.
Cum regalis dignitas potestatis quandaru quodara inodo divine in terris ruaiestatis yinagineru representet, et
quau.to qms divine voluntati magis innititur, tanto copiosioribus gracie sue donis et insignioribus illustratur
preoonüsb, decens et congruuin estimaruus, ut ad imitacionem illius, qui omnibus dat et nulli improperat1,
iUi nostra benignitas graciosior atque benignior semper iUuceat, qui nostre beneplacito voluntatis, cum maiori

liberalitate et promptitudine se conformat. Hüic est, quod cum illustris Ottakarustl Boemorum rex,
nullius gratificacionis muneribus, sed proprie dumtaxat c virtutis et liberalitatis instinctu pellectus liberaliter
ad nostri cultuin doininii sit conversus et proinittat legaliter 86 deinceps nostre devocionis obsequüs et
mandatis constantor et fideliter inheSUrumd, nos ipSUm ob hoc condignioribus honoribus et graciosioribus e

beneficüs prosequi cupientes, nOSSG VOS volumus universos, quod eundem regem. de principati-
bus regni Boemie et marchionatus Moravie ac omnibus feodis dictis duobus principatibus attinentibus quos
et que clare merriorie pater et progenitores eiusdeni iuste et racionabüiter ab imperio tenuerunt, auc-
toritate presencium mvestunus eique dictos principatus et feoda simpliciter auctoritate regia confirmamus.

Et quia non multum gracief tante potencie et claritatis viro per ista videruur impendere, que constat claros
progenitores SUOS officiosis laboribus et gloriosis actibus meruisse, nos IpSnm pro SUG devocionis meritis

plenius et insignius honorare volentes, eidem regi et Suis legittimis heredibus, qui ei in bonis foedali-
bus secunduin ius et consuetudüieru sacri imperii de iure poterunt et habebunt succedere, pro nobis et
nostris successoribus, iraperatoribus et regibus Romanis, illos duos nobües principatus, ducatuni videlicet
Austrie et marohionatuin Stirie, ad inanum iinperii et ad. nostram de iure libere devolutos, oum. onuiibus
feodis, ad dictos duos t pertinentibus principatus, ab imperio debitis et consuetis teneri, integraliter et simpli-

72. a) Richardus C, Z>, -ET, J'
f) fehlt C, D, E, F
l) cf. Jac. l, 5.

b) 0. B. c) fehlt B d) adhesurum B e) gracioribus B
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citer in feodum concedimus et g donamusB eique et huiusmodi SUIS heredibus imperpetuum presentis scripti
patrocinio stabilimus, ab ipSO et Suis heredibus, quemadmodum est prescriptum h, iure et titulo feodali

perpetua possidendos. Nulla igitur persona sublimis vel humüis, ecolesiastica vel mundana, presumat huiusi
nostre mvesticionis, confirmacionisk et concessionis nostrek paginam infringere vel ei ausu temerario
contraire. Quodl quil fecerit, ipso facto se noverit bannum imperü et nostre offensam celsit.udinis mcurisse.
In istorum autem oimiium testimonium et evidenciam pleniorem presens scriptum exinde conscribi et sigiüo m
maiestatis nostre m iussimus communiri. Datum Aquisgrani, IX " die augusti, indiccione quinta, anno domim
niillesüno ducentesimo sexagesimo secundo, regni vero nostri sexto.

73.

König Bela IV. von Ungarn verleiht seinem Oberstallmeister zind Gespan von Trentschin
Herrand für auch im Kampf gegen den Böhmenkönig, unter anderem vor der Burg Do-
bronuc (ve.rmutlich Hartb(rg) erworbene Verdienste, die nach dem kinderlosen Tode des
Grafen Simon der Krone heimgefallene Besitzung Bagendorf. (1262) August 11, -.

Transsumpt Belas IV. von 1269 in Zsely im Zichy-Familie^zarcMv (B).
Szabo Deszö in Szdzadok 40 (1906) 628; Wagner, Urkundenbuch des Burgenlandes l, 274
%. 405, - J?ey. ^4. Hedervdry-csaldd okleveltdm szerk. ßadvdnsszky Bela es ZadvodszJcy
Levente 2, 326 n. 200; Szentpetery, Begesta regum stirpis Arpadianae critico-diplomatica l,
n. 1290.
Die. im Transsumpt gegebene Jahreszahl 1267 paßt weder zum 27. Königsjahr noch zum
angegebenen Vizekansler, für beides paßt 1262, deshalb ist, wie Wagner darlegte,^ ein _Ab-
Schreibfehler anzunehmen. - Zur Lokalisierung von Dobronuc vgl. F. Posch MIÖQ, Erg.-
Bd. 13, 428 Anmerkung 8.

. . . Proinde ad universorum notitiam volumus pervenire, quod . . . nos recensentes
fidelia servitia Herrandi magistri agasonum nostrorum comitis Trinohiniensis dilecti et
fidelis nostri, que a tempore sue pueritie tarn in domo nostra quam in diversis expedi-
tionibus nostris, quas habuimus contra dominum regni Boemorum et terras Austriea
et Styrie ac Moravie, personam suam innumerabilibus fortune casibus et iacturis lauda-
biliter exponendo in fervore fidelitatis nobis exhibuit incessanter, inter quas quedam
ipsius fidelitates et servitia quedam specialia iussimus presentibus annotari, nam cum
misso exeroitu nostro terram Styrie faceremus devastari, idem magister Herrandus sub
Castro Dobronuo prefectum eiusdem castri in prelio campestri persona propria deiectum
lancea int.eremit ibique idem magister letaliter sauciatus aliis regni nostri hostibus non
modioum. in dandis plagis incussit formidinem ao terrorem, post hec et, dum castrum Peno
in terra Moravie per nostram pot.entiam capt.um. conservationi ipsius magistri commisis-
sem.us, idem. non sine parva sui suoruuique sanguinis effusione dictum. castrum per
omnia iUa tempora discriminis et guerre viriliter conservavit, ad hec nobis terram Austrie
devastantibus tarn in expugnatione castri Kurchulas quam aliorum plurimorum sepe-
dictus magister in nostro conspectu decenter dimicando prelia sepissime inter hostes
optinuit. digna laude, verum licet post hec et alia ipsius magistri merita et obsequia,
que longa essent per singula recitari, magna et alta mereret premia reportare, in recom-
pensationem tarnen servitiorum eiusdem predictam. possessionem Royka, . . . prememo-
rato magistro Herrando de plenitudine gratie nostre perpetuo duximus conferendam
in sua heredum et successorum suorum potestate irrevocabiliter duraturam . . .

Datum per manus dilecti et fidelis nostiri magistri Pauli electi ecclesie Albensis
aule nostre vicecancellarii, anno domini ]V[CCLXVIIb tertio id.us augusti, regni autem
nostri vicesimo septimo.

72. g) feUt B h) scriptirm C, D, £', £? i) huiusmodi G, D, ̂ ;, F k) oon.firmacionis 6tä nostre
fehlt G, D, E, F l) si quis C, D, E, F m) signo nostre maiestatis C, D, E, F n) XI 0, -D, E, F

73. a) Auatyrie B b) wohl verschrieben statt MCCLXII.
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74.

Herzog Ulrich von Kärnten beurkundet eine Stiftung für das Kloster Sittich. Unter den
Zeugen: Leopoldus Über de Sewneck. 1262 August 17, Abfaltern.

Vidimus von 1751 in Laibach, Staatsarchiv (V).
Marian-Wendt, Austria Sacra /7/7', 321 n. 9; KrüB 2, 238 n. 301. - Ausz. MDC 4, 681
n. 2777. Reg. Tangl MHVSt 10 (1861) 178.